
PLESK  
 ŘÍJEN 2018      Základní škola Moravský Beroun       Číslo 1 

 

Ahoj kamarádi! 

Do rukou se vám 
dostává nové číslo 
našeho časopisu Plesk, 
který vychází již 21 let. 
V letošním roce budou 
pro vás časopis 
připravovat: 

Nicol Baloghová, 
Tereza Kolková,  
Eliška Kratochvilová 
a Marek Švanda 
 

Chcete-li se i vy podílet na psaní tohoto časopisu, 
máte zajímavé nápady, básničky, články, přijďte mezi 
nás. Scházíme se každou středu ve 14, 00 v hlavní 
budově školy. 



Obsah: Přehled tříd ………………………….…….……..2 

     Přespolní běh……………………………….…….3 
     Naše škola …………………………………….…..4 
     Projekt Podzim …………………………….……5 
     Básničky ……………………………………………6 – 9 
     Halloween a Dušičky ………………………..10 – 11 
     Omalovánky …………………………………....12 
     100 let republiky ……………………………….13 
     Zábava ………………………………….…………..14 - 16 
 

 

Třídy ve školním roce 2018/2019 

Ředitelka školy: Mgr. Sylva Nerudová 
Zástupkyně ředitelky školy: Mgr. Lenka Svobodová 

 

1. třída – 19 žáků – Mgr. Jana Čermáková 
2. třída -  21 žáků – Zdenka Tydlačková  
3. třída –  30 žáků – Mgr. Marcela Rusová  
4. třída –  24 žáků – Mgr. Eva Župková 
5. třída –  21 žáků – Mgr. Jana Hudečková 
6. třída –  23 žáků – RNDr. Růžena Solovská  
7. třída – 32 žáků – Mgr. Lada Glücková  
8. třída – 12 žáků – Mgr. Verona Konariková  
9. třída – 23 žáků – Rostislav Solovský 
 
Ostatní pedagogičtí pracovníci: 
Mgr. Pavel Šuba, Mgr. Anna Krenstetterová, Mgr. Marie Polnarová, Eva 
Župková, Monika Haneková 
 
 
Školní družina: Denisa Kočanová, Eva Daňová 

2 



Přespolní běh 

Ve středu 19. září se uskutečnil již 5. ročník závodu v přespolním běhu 
pro žáky druhého stupně.  

6. – 7. třída – dívky: 
1. Adriana Bartošáková 
2. Julie Halešová 
3. Kristýna Králová 
 
6. – 7. třída – hoši: 
1. Jakub Galík 
2. Jakub Pavela 
3. Robin Szukalský 
 

8. – 9. třída – dívky: 
1. Eliška Pešková 
2. Romana Krejčí 
3. Sabina Valábková 
 
8. – 9. třída – hoši: 
1. Štěpán Vrabel 
2. David Omáčka 
3. Ondřej Mikel 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 



Naše škola očima prvňáčků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 



PROJEKT PODZIM 

Ve středu 11. října připravily učitelky první a druhé třídy pro 
děti projektový den na téma Podzim. Nejprve si o tomto 
ročním období společně povídaly ve třídě, třídily obrázky, 
naučily se písničku. Potom ve skupinkách plnily úkoly, které 
vyžadovaly určité znalosti i obratnost. Na závěr vyrazily do 
přírody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 



Podzim v 6. a 7. třídě 

Halloween – P. Jirglová  

Podzim už je tady,  

děti ho mají rády.  

Masky můžou nasadit,  

strašidelnou náladu naladit.  

 

I dospělí se jich bojí,  

jen tak beze slova stojí.  

Dýně mají u domu,  

černou kočku u stromu.  

 

Dneska je den strašení,  

nebojte se, vážení.  

Zombie, vlk a upír,  

masku kreslím na papír. 

 

 

 

 

Podzim – E. Kratochvilová  

Podzim je tady,  

podzim je tu.  

Jdeme pouštět draky  

na zahradu.  

 

Hrabat listí půjdeme  

a na hřbitov pak zajdeme.  

Halloween si užijte,  

hodně švandy zažijte.  

Podzimní radovánky – T. Kolková  

Padá listí ze stromů,  

děti vybíhají z domů.  

Ve škole jdeme hrabat  

a doma budem dýně dlabat.  

 

Podzim má každý rád,  

každý list je náš kamarád.  

Hromy blesky přežijeme,  

hodně dobrodružství zažijeme.  

 

Svíčku na Dušičky zapálíme,  

kamarády s maskami napálíme.  

Do listí skákat budeme  

a potom domů půjdeme.  

 

 

 

 

Podzim – V. Hubáček 

Ze stromů už listí padá, 

hezky žloutne, červená. 

 

Podzim už je v plném proudu, 

listí vidím velkou hroudu. 

 

Venku se zas ochladilo, 

brzy bude všude bílo. 
6 



Podzim – R. Dubovský 

Listí padá, vítr fouká, 

meluzína pěkně houká. 

Zvířátka se schovávají, 

ptáci už nám odlétají. 

 

Podzim – J. Galík  

Podzime, podzime, 

zima tě nemine. 

Začínáme hrabat listí, 

určitě to někdo zjistí. 

Teďka jdeme pouštět draky, 

můžete jít s námi taky. 

 

Halloween – V. Waleczek 

Halloween je tu, 

bubák dělá HU. 

Zima už se blíží, 

Drákula se plíží. 

 

Vlci vyjí na měsíc, 

děti si už nedaj říct. 

Po domech chodí, 

před dveřmi stojí. 

 

Halloween už zase skončil, 

košík je bonbonů plný, 

děti mají z toho srandu, 

proto se jen smějí. 

 

Halloween – A. Doležal 

Halloween je hororový čas, 

který se probouzí v nás. 

Děti chodí v převlecích, 

já s nimi chodím po nocích. 

 

Hrozně moc se bojím, 

za oknem vždy stojím. 

Oni na mě: BU, BU, BU! 

Já jim říkám, že už jdu. 

 

Podzim – N. Žaloudková 

Žluté listy padají, 

děti kaštany sbírají. 

Na nebi pouští draky, 

když tam jsou krásné mraky. 

 

S krásnými listy dovádí,  

ale pak je čeká hrabání. 

Podzim nás všechny baví, 

je plný zábavy a dovádění. 

 

Veverky už mají zásoby, 

my trháme jablka do nádoby. 

Pak je zavaříme 

a horký čaj si uvaříme. 

 

 

 

 
7 



Podzim – A. Rybarová 

Listí se červená, 

příroda je kouzelná. 

Travička bledne  

a kaštan hnědne. 

 

Dědeček úrodu sklízí, 

švestky ze stromu mizí. 

Stromy jsou skoro holé 

a já si jezdím na kole. 

 

Podzimní den – M. Pavela 

Na zahradě hrabem listí, 

malá Máňa sbírá klestí. 

U cesty sbíráme šípky, 

pak jdeme pouštět draky. 

 

Jablka jsou červená, 

Máňa radši hrušky. 

Zahrada je zbarvená, 

zas máme na zahradě ježky. 

 

Podzim – R. Horniaček 

Listí padá na zem 

a my ho pak hrabeme sem. 

Zajíčci si schovávají mrkvičky, 

před zimou se schovaly i kravičky. 

 

Děti si oblékají bundičky, 

na tržnici prodávají teplé ponožky, 

které si dáváme na nožky. 

 

Ježek – O. Vývoda 

Ježek bydlí pod duby, 

schovává si zásoby. 

Jablka slaďoučká 

na zádech nosívá. 

 

Pak do domečku si je schová, 

ke spánku se ukládá. 

Tak dobrou noc, ježečku, 

na jaře vylezeš z domečku. 

 

Na jaře se uvidíme, 

snad tě, ježku, nevzbudíme. 

 

 

 

 

 

 

Podzim – B. Ďurišová 

Listí ze stromu padá na zem 

i kaštany padají rázem. 

Po podzimu přijde zima, 

možná i ta zimní rýma. 

 

Veverky si zásoby dělají, 

šišky teprve hledají. 

Děti budou pouštět draky, 

snad jim tam nevletí mraky. 

 
8 



Podzim – T. Šofr 

Nastal podzim, vítr fouká, 

nažloutlou má barvu louka. 

Listí pestrou barvou hýří,  

vlaštovičky na jih míří. 

 

Stromy smekly klobouky, 

žlutě prší na louky. 

V moři spadaného listí 

čvachtám se jak v brouzdališti. 

 

Nevýhody podzimu – M. Hobíková 

Na podzim začíná zima, 

nám bohužel zase hrozí rýma. 

Veverka zásoby schovává, 

když je ztratí, nadává. 

 

Budeme pouštět draka, 

na obloze jsou oblaka. 

Kaštany na zem padají, 

děti je pak sbírají. 

 

Podzimní dar – N. Hlaváčková 

Hnědé kaštany si sbíráme, 

zvířátka z nich vyrábíme. 

Zajdu uklidit zahrádku, 

listí shrabu na hromádku. 

 

Zvířátka se schovají, 

do úkrytu si potravu dají. 

Červená jablka nasbíráme, 

podzimní den si užíváme. 

 

 

Podzim – M. Soutor 

Na podzim nám slunce svítí, 

na louce už není kvítí. 

Listí se nám krásně barví, 

zvířátka se schovávají. 

 

Na podzim se těšíme, 

že si draka pustíme. 

Vítr fouká, 

drak se na mě z výšky kouká. 

 

Podzim – S. Studená 

Když se děti radují, 

tak i listí hrabají. 

Pak si čaj a koláč dají, 

draka si venku pouštějí. 

 

Kaštany sbírají 

a nikdy se nenudí. 

Listí bledne, 

když vítr ho zvedne. 

 

Zvířátka spinkají 

a světlušky blikají. 

 

 

 

 

 

 
9 



Halloween  
 

* K Halloweenu neodmyslitelně patří 

oranžová a černá barva. Oranžová 

symbolizuje podzimní sklizeň a černá 

značí temnotu a smrt.  

* Každoročně se na Halloween v USA 

prodají sladkosti za 2 miliardy dolarů.  

* Pokud o Halloweenu spatříte pavouka, 

můžete si být jisti, že někdo blízký na vás dává pozor.  

* Přestože většina z nás má Halloween spojený především s USA, jeho 

původ je evropský, konkrétně pochází z Irska.  

* Název Halloween vznikl zkrácením anglického výrazu „All Hallows‘ 

Evening“, tedy „Předvečer Všech svatých“.  

* I američtí domácí mazlíčci slaví tento svátek ve velkém. Halloweenské 

oblečky stojí jejich majitele přes 300 amerických dolarů ročně.  

* Legenda říká, že kdo si na Halloween obleče své oblečení naruby a 

bude chodit pozpátku, o půlnoci uvidí čarodějnici. Nezbývá, než to 

zkusit.  

* Sovy jsou jeden z oblíbených symbolů Halloweenu. Lidé v Evropě 

během středověku věřili, že jsou to čarodějnice, a zaslechnutí sovího 

houkání znamenalo, že smrt je blízko.  

www.chcidoameryky.cz , 
www.fashionzoom.cz  

 

 
 

10                                       



Dušičky 
2. listopadu pozůstalí vzpomínají na 

své zemřelé příbuzné a přátele. Na našem 

území staří Keltové slavili v těchto dnech 

rozloučení s létem, konec roku a svátek 

Samhaim, což byla noc, kdy se mrtví vraceli 

na svět a živí se mohli dostat do říše 

zemřelých.                           

Zapalovaly se ohně, které měly 

ochránit živé před dušemi zemřelých, 

rozmisťovaly se svítilny z vydlabaných řep, 

které svítily duchům na cestu. Z těchto pramenů pochází anglosaský 

svátek Halloween. Na pohanské svátky navázaly od 10. století svátky 

křesťanské, od 12. století jako vzpomínka na mrtvé.  

Dříve lidé věřili, že o půlnoci přicházejí duchové z očistce na 

svět a při prvním ranním zvonění se musejí vrátit zpět. K tomu se 

vázaly různé lidové obyčeje. Hospodyně pekly typické pečivo, nazývané 

dušičky, plněné mákem nebo povidly, 

kterým obdarovávaly žebráky a 

pocestné. Hospodář plnil lampy 

máslem místo olejem, aby si dušičky 

mohly ošetřit spáleniny z očistce.  

Dnes patří Dušičky stále k 

významným svátkům. V kostelech a 

hřbitovních kaplích se slouží mše svaté. 

Věřící i nevěřící navštěvují i vzdálené 

rodinné hroby, které před tím uklidili a 

slavnostně nazdobili. Na hrobech přátel zapalují svíčky, které se 

zapalují i doma se vzpomínkou na blízké zemřelé. 
11 



Omalovánky a spojovačky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
12 



100 let republiky (1918-2018) 

Den vzniku samostatného 

Československa je státní svá-

tek České republiky, kterým si 

každoročně 28. října připomíná-

me vznik samostatného státu.  

Již v druhé polovině 19. 

století probíhaly kulturní a politické snahy o posílení národní identity v 

rámci rakouské monarchie. Teprve během první světové války se 

objevil požadavek na radikálnější řešení. V posledních měsících války 

byl ustanoven Národní výbor, který měl za úkol se otázkou odtržení 

zabývat. Hlavními osobnostmi, kterým se podařilo založit v Paříži první 

exilovou vládu, byli Tomáš Garrigue Masaryk, Milan Rastislav Štefánik a 

Edvard Beneš.  

28. října večer byl skutečně 

samostatný stát Čechů vyhlášen. 

Slováci se připojili o dva dny později 

Martinskou deklarací a o rok později se 

připojila Podkarpatská Rus. Území 

tehdejšího nově vzniklého státu 

zahrnovalo Čechy, Moravu, Slezsko, 

Slovensko a Podkarpatskou Rus. Prvním 

prezidentem byl zvolen Tomáš Garrigue 

Masaryk. 

Československý stát pak kromě 

období druhé světové války existoval s 

různými obměnami až do roku 1993, 

kdy došlo k jeho rozdělení. 
13 



Kvíz - státy  

1. Jak se jmenoval 1. československý prezident?  

a)  E. Beneš                           b) V. Havel                           c) T. G. Masaryk 

 

2. Jaká vlajka patří České republice? 

a)                                        b)                                           c)  

 

  

3. S jakými státy sousedí Česká republika? 

a) Rakousko, Polsko, Německo, Slovensko 

b) Ukrajina, Rusko, Rakousko 

c) nesousedíme s žádnými státy 

4. Jaký stát má podobný jazyk jako my?  

a) Norsko 

b) Rusko 

c) Slovensko  

Správné odpovědi posílejte do 13. prosince 2018. Nezapomeňte uvést 

své jméno a třídu. 

 
14 



Vtipy 
  

Bruneta pozve blondýnku, aby 
se přišla podívat na jejího 
nového papouška. 
Blondýnka tedy přijde, uvidí 
papouška a podiví se: „A co ten 
papoušek udělal špatného?“ 
Bruneta odpoví: „Co by měl 
udělat špatného?“  
Blondýnka řekne: „No, žes ho 
dala do klece!“  
 
 
„Míšo, ty višně jsou nějaké 

divné. Jestlipak jsi je umyla?" 

„Ano, a dokonce i mýdlem.“ 

 
„Mami, tenhle velký kousek 
dortu je pro tátu?"  
„Ne, ten je pro tebe." 
 „Takový mrňavý?" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Všichni sedí v kině v klidu. 
Najednou se blondýna zvedne a 
tlačí se mezi lidmi. „Promiňte, 
pardon, omlouvám se.“  
Marek se zvedne a povídá: „To 
jste si nemohla dojít na záchod 
před filmem?“  
„Ne, jdu si vypnout mobil, teď se 

na plátně zobrazilo: VYPNĚTE SI 

MOBILNÍ TELEFON, a já mám ten 

svůj v autě.“ 

 
„Na co jste si včera, děti, 

hrály?“ 

„Na schovávanou.“ 

„A kdo byl nejšikovnější?“ 

„Toník. Toho jsme dodnes 

nenašli.“                                      15 



Sportovní křížovka 

 

            
 

Pálka 

 
            Fotbal 

 
          

 
Pohyb na hudbu 

          
  

…….. světa 

 
          

 
Pádlo 

            
 

netrefit se 

 
          

 
Sport s raketou 

            
 

Bojový sport 

 

 

Správnou odpověď posílejte do 13. 12. 2018. 

.................................................................................. 

1. číslo XXI. ročníku vyšlo 31. 10. 2018 nákladem 70 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. Obrázky 

pochází z www.google.com. 

Na tomto čísle spolupracovali: T. Kolková, E. Kratochvilová, N. Baloghová a M. Švanda 

pod vedením paní učitelky Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


